23. Citharâ carmina divides. ) Modulatoris dissonde, concione, ex arte, modu hâc, modo istos carpendum nervos: non male ale; melius tamen: modo-lyra, modo voce alternatim canendo: at optime alii interpretantur, mulierum Paridem modo huic, modo illi sedum gratificari, ac suam cuique cantilenam disperire. Sic infer Od. 16. dixerat oscula, est singulis dare oscula.

Imbelli citharâ. ) Hæc quidem viciat Paris, sed quom bellicoso viro parum conveniret, ut exdidit Alexander ille Magus, cum Paridis spectet citharam, Achilles optavit. Illud videlicet amaris ac

ouam, hæc herann landes celebrantur Platarch. 16. Nequicquam thalamo graves hastas, &c. ) Licet initio amoris ac nuptialibus joci vacet, at tandem ad arma concurrendum erit, & serâ licet pennis exsolvet, cum homi prostratus in pulvere volutaberis, treberisque a victore hoste eribus illis, adultoris incentivis.

17. Gætis. ) Gætus urbs Crete, cuius populi sagittas emittentes arte pollebant. Adde quod, ex Plinio, abundat Crete cannis gravioribus ad faciendas sagittas aptissimis. Porro inter Proceres Grævus erat Idmæneus Cretensium dux, Mælionis comes.

18. Ceterum sequi Ajacem. ) Pedum celeritate Ajax cibus, ut cum inanequentem vaderet nem. Verum Oileone, an Telamonis? Hæc certe, si Daretii Phrygi fides; Paridem persequi & occidere legitur.

19. Serus adulteros crines pulvere collines. ) Quamvis effogiar aliquandiu, non tamen poteris semper declinare pugnam & congressum, in quo cum vel prostratus vel occisus fueris, pulvere tandem fœdabatur crines illi tui tanta studio callamistrati, & unguentis delibati, quibus Heleus in suorem, & hinc in adulteris faciens a te petracla est. Vel simpliciter, crines illos tuos nortebit tandem bellico pulvere aspergi & illini, quos unguentis domitaxi antea illinire atquebas. Sicut enim qui affirmant Paridem Ajacemque Oileum concertantes mutuis occubuisse vulneribus; alii valent Paridem postquam Achillem interemisset, a Pyrho, alii autem, a Philo-dete interceptum.

21. Laertiaden. ) Ulysem filium Laerti, Ithacæ & Dulichii Iasulorum Regem, prudentis solertisque super utroque matrem. Enstium tan genus: nempe quæ detestati ipse atque ad Trojannum bellum adduxit Achillem, sine quæ ex fati capi Troja non potuisset.

22. Pylum Nestora. ) Hic sapientia & illud

Urgent impavidi te Salaminus  
Teucerque, & Schenelus sciens

- 25 Pugna, sive opus est imperitare equis,  
Nob auriga piger. Merionem quoque  
Nosces. Ecce furit te reperire atrox  
Tydeides melior patre:  
Quem tu, cervus uti vallis in altera  
30 Visum parte lupum graminis immemor,  
Sublimi fugies mollis anhelitu,  
Non hoc pollicitus tux:

Iracunda diem proferet Ilio,  
Matronisque Phrygum classis Achillei,  
35 Post certas hyemes uret Achaicus  
Ignis Iliacas domos.

## INTERPRETATIO.

*laminus Teucer, et Schenelus belli gnaros, ac si oportet equos regere, Auctor haud sequis, in-  
trepidus persequuntur. Sentis etiam Merionem.  
En ardet incurre in te impavidus Tydes filius  
genitore fortior. Hunc tu, velut cervum aspe-  
ctum in adversa vallis regione lupum, herba-*

*rum ablitus, fugies effeminatus, graviter he-  
lens: quod quidem tunc nequaquam promissit.  
Indignata classis Achillis Troja Trojanique fo-  
minis fatale tempus differet: at post aliquot an-  
nos ignis Graecorum Troianas aedes incendet.*

## ANNO-

TATURATA  
diuturnitate iuctatos, apud Pyrum Peloponnesi  
oppidem educatos, jam senior eam aliis Graeciam  
Proceribus convenit ad expeditionem Trojanam.  
De eo festus Agamemnon dixit: huius expro-  
bandum Ilium, si decem Nestores adjuverint.  
25. *Salaminus Teucer.* ) Atias ille frater;  
vide supra, Od. 7. v. 27. & seq.

24. *Schenelus.* ) Vir pugnacissimus, comes Diome-  
dis, unus eorum qui equo ac Trojano abiderunt.

26. *Merionem quoque nosces.* ) Tuo quidem  
male cognosces & experire virtutem, iram, a-  
crenque animas Merionis. Hic patruus erat Ho-  
meri Cretenium Ducis. Deo supra, Od. 4. v. 15.

28. *Tydeides melior patre.* ) Supra Od. 6. Ty-  
demem supra vocat Horatius, sane quia,  
Iliad. 7. dicitur Martem ac Venerem in paelio  
vincisse. Unde ibid. Homerus ejus ferociam  
comparat fominis umnis subvertenti, ac leoni  
vulnerati. Non mirum ergo, si hic Tydeo patre,  
quantum bono & forti, melior tamen ac fortior  
Diomedes noncupitur.

27. *Sublimi fugies mollis anhelitu.* ) Ferocem  
Ilium Diomedem patre meliorem ac stupens pa-  
rem fugies, tam graviter anhelans, pra' metu &  
pavore, quam cervus lupum aspiciens. Mecum  
vero, lestor, mirare, quo ducat carpenti cacoe-  
thes. En Scalliger ex *tepe Galeno*, loquitur, non  
intelligit quid sit *sublimis anhelitus*. Verum enim  
sine Medice scientiam aut Medicorum ope, ho-  
ne intelligitur copiosa, & ex alio pectore suble-  
vare cervus, vel potius, elato & sublimi, ut fit,  
capite fegens, ore quoque sublimem anhelitum  
ac spiritum efflare.

31. *Non hoc pollicitus tux.* ) Intrepidum te ni-  
mirum jactaveris, o Paris, Melens per illicitos  
amores *tuos*, & Menelo totique Graecia: parem  
ta unum evocaturus. At facile est apud amantem

## TIONS.

gloriar: non ita sperat Dracos captum perire,  
& ultionum iustam multa melior tepentes. Ovid.  
Kpiss. Paris ad Helenam:

*Ecce tamen, si vis, ingens constringere bellum?*  
*Et mihi suat vitae? Et non jeta nocent.*

*Nec plus Atreides animi Menelaus habebit,*  
*Quam Paris, aut armis anteforandus eris.*

Et quidem provocatus a Menelo Paris ad vin-  
gulare certamen, vivique tandem congenius, nisi  
ope Veneris subtradus esset, casu vitium occu-  
puit, ex Homer. Iliad. 7. unde ibid. Helena  
inducit suam Parisi exprobrans ignaviam, &  
Menelo, quem prius ille contempserat, virtu-  
tem experto insultans.

31. *Iracunda diem proferet Ilio, &c.* ) Achil-  
les ob eruptam sibi Briseidem iratus a pugna &  
bello suam classem contuens Troja quidem sa-  
tam aliquandiu retardabit, ditiusque Troja ac  
Trojaeis ultimam differet: si ubi Patroclum au-  
dit ab Hectoris contemptum, tom ad arma, & am-  
icit vindiham convolvat, nec ponet iram donec He-  
ctorem Iliensium defonsum unicum prosternat.  
Virgil. *Eneid.* 2.

*Venti summo diti, & insubabile tempus*  
*Dardania: finimos Troes, fuit Ilium, & ingros*  
*Gliriam Teuclaram, &c.*

34. *Phrygum.* ) Phrygia Asiae minoris regio,  
cujus pars est Troas, ac metropolis Troja.  
*Achilli.* ) Achilles factivissima Graecorum, vel  
suo nomine apud omnes famosus.

35. *Post certas hyemes.* ) Post certam amorem  
spontemfatis decretum. Chalcas augur e passe-  
rum numero, post annos decem Trojam cap-  
tandam diruendamque praedixerat.

*Uret Achaicus ignis Iliacas domos.* ) Achaia  
Graecia pars. Spaccedoche. Quisdam loquunt: *Per-  
gamem domos.*

ODE

- Tristes ut iræ: quas neque Noricus  
 10 Deterret ensis, nec mare naufragum,  
 Nec sævus ignis, nec tremendo  
 Jupiter ipse ruens tumultu.  
 Fertur Prometheus addere principi  
 Limo coactus particulam undique.  
 15 Deseclam, & insani leonis  
 Vim stomacho apposuisse nostro.  
 Iræ Thyesten exitio gravi  
 Stravere: & altis urbibus ultimæ  
 Stetere causæ, cur perirent  
 20 Funditus, imprimereturq; muris

INTERPRETATIO.

ut multa indignatio: quam nec gladius ex Illyris cohibet, nec mare naufragis infectum, nec dira flamma, nec ipse Jupiter horrisono fragore. Dicitur Prometheus primario luto obstrictus adungere portionem hinc & inde descriptam, pe-

lesti nostro indidisse vehementiam forentis leonis. Iracundia Thyestem perdidit execranda, strage: atque extremam præbuit causam maximis civitatis, ut proceri disacerentur: ac membris

ANNOTATIONES.

Cæcava, rancidiorque minantur fortuna tanta. Et Phrygiæ stimulant numero cava tibi mentes, Tetaque præportant violenti signa furoris. Omnes autem a Græco origines parum satisfaciunt, & longe petita ac perperam consuetudinem videntur. Magis carie ad rem est quod refert Diod. Sicul. lib. 6. cap. 28. Corybantæ dicitur a Cybele filio Corybante, qui extra Matris Dadam in Phrygiam detulit, quique ab se nominavit eos qui Matris sacrificiis inquambeant.

9. Tristes ut iræ. ) Nihil æque violentum est ut iratus amor ac tristis quod se sperni sentiat, aliumque profecti tunc extrema quæque meditantur, atque etiam tantæ ac mollior impiis.

Necque Noricus deterret ensis. ) Pægit ostendere iræ pestificum, quæ nec insangit armorum aut mortis horror: nec ignium aut Jovis ipsius tonentis fragor ac metus. Noricus ensis, optimi scilicet æneæ fabricantur in ea regione Illyrii. Plin. lib. 34. cap. 24. Atibi ferro levitatem præstat factura, v. g. aqua, cui subinde candens immergatur: ut in Norisii vena ipsa levitatem præbet.

10. Nec mare naufragum, &c. ) Sic qui ad ultionem parandam, vel ad querendam quod vehementer amari contendit, per maris discrimina quælibet, per talia, per ignes intrepidus, ac caeco velot impetu rapitor & properat: nec ulla unquam reverentia, nec pavore tonitruorum ac fulminum retardatur aut detarretur.

15. Fertur Prometheus, &c. ) Amplificatio est per annum casus disquisitionem; unde nempe homini sic dominatur iræ? Fabellamque confingit, sed interit de Prometheus, qui formans hominem varias ei indidit afflictiones diversis ex animalibus depreptam, ut vulpis utinim, leonis Iracundiam ferventemque bilem, &c. Coactus, quia cum in hængendis brotis animæ naturæ, facultates abrumperisset, coactus est demum e sin-

gulle aliquid decerpere, quod homini daret. Vid. Fulgent. Mytholog. lib. 3. esp. de Peleo.

Principi limo. ) Homini, qui licet ex argilla & limo non secus ac cætera animalia constitutus, in ea tæce principatum obtinet. Vid. Lucret. lib. 3. Diodor. Sicul. lib. 2. cap. 2. &c.

17. Iræ Thyesten, &c. ) Effectus iræ persequitur. De Thyeste atque Atreo fratribus tam infanda in se se invicem perpetraverunt, ut Sol aversatus retro conversus sit, omnibus suditor: & jam dictum est, Od. 6. v. 3. ad sevam Petæris dæmonem, quæ quidem per ipsos perditæ & consumptæ intarrit exitio gravi: seu cum Thyestes appositum ab Atreo filium devoravit: seu cum ob vitiatam uxorem Atreus execranda illa ratione ultionem petiit, &c.

18. Altis urbibus steterè causæ, cur perirent funditus. ) Intardum urbes expugnantur non odio, sed quædam eis tenendi cupiditate: ac cum iræ facit ut capiantur, tum ultimi quoque sit aena excidit, impellitque ad eas a fundamentis dirutandas, ne quod vestigium superstit civitatis.

20. Imprimereturq; muris hostile arctum, &c. ) Per iram victor hostis non solum urbes aliquando demolitur, sed & exciis moenibus ædificibusque universis, solum arat: imprimiturque arctum his locis, in quibus erant mari antea, arces, ædesque. Hinc illud: